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Introduction

'~Death to all whores who keEp their legs closed against mine'"
Henri Chinaski

W)lnen. Coincidentally and yet not coincidentally the title of a Charles Bukowski novel and

the main subject of this thesis. Charles Bukowski (1920 - 1994) was a German-born prolif

ic American writer whose poetry and prose revolve about the underground life of Los Angeles. His

characters were drunks, hustlers, prostitutes, losers, and social misfits. As inspiration he had count

less dead-end factory jobs, love-hate relationships, or afternoons spent in the racetrack. After a hard

day's work he cracked open a beer, put on a classical record, and began composing poems until his

fingers "began to bleed" from typing or until the police came on account of the neighbors' com

plaint about his disturbing the peace. Bukowski's work in general is centered around tbe antithesis

of the traditional American dream but to be more precise we should say that Bukowski was largely

ignorant of the conventional way of living and the American go-getter ideal. Among the 10vv class

which became the most frequent subject of Bukowski's writing there is no such thing as daydream

ing and the nights are too wild to be spent on dreaming either. There is simply no place for dreams

in the lives of lower classes; there is only the rough reality of life at the bottom of everything. No

wonder the author chose "Don't try" as his epitaph, often boasting that it was his lifelong philo

sophy. On the other hand, even the miseries and hardships of low life have no pO\ver over the primal

need of human spirits to interact. And human interaction is the core of Bukowski's writing, that is,

the relationship between man and \voman. Apart from the calamities brought by excessive drinking,

apart from the frustration with a neverending struggle for economic security, and apart from the in

furiating disillusionment with the American nation, Bukowski devotes most of his verses and lines

to the female. The reason is simple, women are something to write about: "Women'! Oh, yes, wo

men, oh yes, of course. You can't write about fireplugs and empty India ink bottles."1 Basically, wo

men in Bukowski's work mean trouble and two women are said to mean twice as much trouble as

one woman2

Charles Bukowski. Hot H/ater Music (New York: Ecco, 2002) l26
2 Charles Bukowski, Pulp (New York Ecco, 2002) l47
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In our text we will attempt to find out what kind of "trouble" women present and how they

are represented. For one thing, there is a difference between what the poet is saying about women,

and between the way it is narrated. Most of the time we will see that what he writes about women

does not really say much about women themselves but rather about the persona of the author - the

pose of a chauvinist and misogynist at that. We will also make an effort to examine what lies behind

this pose. Our work is structured in four parts. The first chapter deals with misogyny and chauvin

ism, and in general with the way women are viewed by male characters. In the second chapter we

will examine the imagery of woman, the symbolism of the female body, and some recurring literary

figures. The third cbapter focuses closely on erotica, sexuality, and some major sexual-oriented spe

cialties of Bukowski's texts. In the last chapter we will venture to look at the institution of marriage

and at woman's social situtation. In our debate we will refer to significant cultural and social

changes brought by various revolutions, mainly the female movement and the sexual liberation fol

lowing the tumultuous, free-thinking period of the 1960s, with its currents of Hippies, Beats, and

New Agers. For theoretical background we will refer to the works of writers such as Simone de

Beauvoir and Germaine Greer. For discussion of the role of woman in poetry we cbose to include

the opinions and insights of Alicia Suskin Ostriker.
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Chapter 1

'"The Misogynist who Wrote These Poems"

You can say what Y01l like.
woman is something d~ferent. boss
something d(Jerent. She's not human'

H'71Y bear her any grudge:)
Zorba the Greek

Our objective in this chapter is to expose misogyny, chauvinism, and verbal as well as physical

violence running through Charles Bukowski's work as related to the representation of the fe

male. Almost all of the author's texts contain at least one of these attitudes or beliefs but mostly they

come in many varieties and in unusual abundance. Our point of interest lies in the systematical

drawing of a general profile that is inherent to all Bukowski's typical male heroes. We will see that

the individual diversity of these uncongenial expressions has a lowest common denominator stem

ming from sex-related bigotry and prejudices but also from fears and uncertainty on the male's part.

Once we uncover what lies at its roots, we will contrast our observations to the theories of S imone

de Beauvoir and Germaine Greer. In the first part of this chapter we shall concentrate on instances

of misogyny that are universally distributed among male characters in Bukowski's work. In the next

part then 'v"le will focus more on particular prejudicial notions and attitudes of the author's alter ego.

1.1 Misogyny

The majority of misogynistic sentiments can be summed up in the statement which refers to

women as "something to screw and rail at."3 We will for the moment leave aside the strong tend

ency to objectify women and concentrate only on verbal assaults and prejudices in the male's think

ing patterns. The female is generally regarded as inferior to the male in all respects. This begins by

mildly belittling her existential situation as Musso does in the story 'The Winner': "The hardest

thing [a woman I ever did was get a sun tan.,·4 This disregard for female capabilities is further

brought to a more sneering attitude to'vvards women in general. Henry Baroyan in 'Action' accuses

people of "not even looking like themselves .... Even the women. Especially the women."s This

gradually becomes plain misogyny, where for example Larry in 'Buy me some peanuts and

3 Charles Bukowski, Betting on the iY{use (New York: Eeco, 2004) 378
4 Charles Bukowski, SEptuagenarian Stew (New York Ecco, 2003) 340
5 Bukowski, Slew 123.

4

crackerjack' addresses a waitress in a most disrespectful manner: "that whore's got brain so small, if

you x-rayed it it wouldn't show up. "6 We should bear in mind that \vhile this is an example of an in

dividual misogynistic remark, the same sentiment runs through all Bukowski's texts. It is interesting

to notice that the males are particularly hostile towards several groups of women. One group con

sists of "ugly" \vomen, another group of matrons whose "asses have grown bigger than the national

debt,"7 and yet another group is made up of all old women whose debasement reaches an extreme in

the poem 'one of the hottest': "I'm fucking the grave, I thought, I'm / bringing the dead back to

life. ,,8 Another channel of misogyny is aimed at the average American female. Henri Chinaski, who

we are led to believe to be Bukowski's alter ego, said that "It felt good to be out of the U.S.A., there

was a real difference. The women looked better, things felt calmer, less false."9 The American fe

male is pictured in such a manner repeatedly, as will be seen in a more specific context later in

Chapter 3.

Once we move on from discussing intellectual stereotypes, we arrive at their materialized

form and we particularly wish to point out two instances. The first one is actual physical violence, a

rather common element in Bukowski's texts. In some cases it is used as a means of preserving the

male's feeling of superiority when the female seems to be taking over. In other cases it is merely a

manifestation of brutality and bestiality. Though less common than the former, it is there nonethe

less. To summarize the male's sentiments on beating the weaker sex, let the poet's alter ego speak:

" ... he usually only beats her at / night. it takes a man to beat his wife night and / day. although he

doesn't look like much / he's one of the few real men around / here."liJ We see that v,'hat Bukmvski

attempts is the creation of an archetypal, ideal male figure, the real man. This product of poetical

fancy is in fact an effort to sustain the popular patriarchal model, to deny the female the freedom to

act as she chooses, and to prevent her from possibly taking over one day. The poet states his vision

explicitly in Hollywood, where he discloses his admiration of Victor Norman:!! "What I liked best

about him was that he had no fear of the Feminists. He was one of the last defenders of maleness in

the U.S."!2 Greer has a lot to say about this, specifically her observation of two special types among

women, that is, the "Great Bitch" and the "Poison Maiden" of whom the former is predominantly to

6 Bukowski, Stew 325
7 Bukowski, Slew 352
8 Charles Bukowski, Love Is a Dogji-om Hell: Poems 1974-1977 (New York Eeeo. 2003) l34
9 Charles Bukowski, 11Iomen (New York: Ecco, 2002) 232
10 Charles Bukowski, Mockingbird. TVish Afe Luck (New York Ecco. 2002) 27
11 This character is alluded to several times through Bukowski's work '~Pcrhaps the best novelist in America" and

'~one who [together with the poet], is a tough guy, because tough guys drive black BMWs" can be no one else but
the Amencan '';Titer Norman Mailer with whom Bukowski was acquainted.

12 Charles Bukovvski, Holl)1/"ood (New York Ecco, 2002) 107
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be found in Bukowski's work. Greer holds it that the Great Bitch is the deadly female, a worthy op

ponent for the omnipotent hero to exercise his powers upon and through. She is said to be "desirous,

greedy, clever, dishonest, and two jumps ahead all the time." The explication of the hero's dilemma

"to either have her on his side and like a lion-tamer sool her on to his enemies, or to have to battle

for his life at her hands"13 is further mentioned by Greer and it is at the same time often put in prac

tice by the poet, especially when handling break-ups and relationships that are difficult III some

way.

The other point we wish to stress is a shade more subtle than physical assaults but is also

much more dreadful and incomparably more devastating to the female in the end. The harsh, male

dominated world more often than not renders the female powerless and degrades her to the status of


[…]


psanymi v prvni kapitole neni s to tyto zeny do sveho sveta integrovat. Zbyvajici kategorie dospe-
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lych zen je zavrzena pozdeji, z dllvodu neschopnosti projekce basnikova vlastniho ja s temito zena

mi rozumne a smysluplne vychazet. Jestlize v prvni kapitole zavrhl americke zeny, zde zavrhuje

zeny jako takove na zaklade presvedceni, ze "se s nimi proste neda vyjit." Interakci s mimozemskou

formou zivota mMeme interpretovat jako alegorii basnikova hledani porozumeni a naplneni sv)'ch

tuzeb, ovsem ani zde nenachazi to, co by si predstavoval, a tak se uchyluje k obrazu figuriny jako

zenskemu idealu, predevsim pro jeji pasivitu a staticnost. V zaveru kapitoly je kontrastovan obraz

figuriny s koncepci figuriny v podani Sylvie Plathove.

V nasleduj ici kapitole "Zenska sexualita a eroticno" jsou predmetem dishlse postoje k sexu

a erotic nu u obou pohlavi. Jsme svedky odJisnych predstav a naroku muzll i zen, z cehoz vyplyvaji

neshody a nedorozumeni. Presto je vsak pohlavni pud hnacim motorem vsech postav v Bukowske

ho textech, pusobi jako tmelici prvek a nejvyssi projev fyzicna. Tak jako u predeslych temat je i zde

patrn)! sexisticIcy postoj VllCi zenskemu pohlavf a jeho objektifikace. Zena nezrfdka zllstava i ph

samotnem aktu pouhym objektem sJouzicfm k ukojeni muzskeho chtfce. De Beavoirova se pfimlou

va za odstraneni tohoto stereotypu s tim, ze je tfeba se od teJesnosti posunout k transcendentnu;

neco takoveho vsak lze jen stezi ocekavat od Bukowskeho postav. Greerova naopak vini zeny z pri

lisne pasivity, coz se 0 zenaeh v Bukowskeho dile uplne rici neda, nebot' jsou si dobre vedomy

moci, kterou jim jejich sexualita propujcuje, a dale jsou v otazkach sexu velmi otevrene, eoz lze

chapat i jako vYLlsteni trendu nastoleneho sexualnf revoluei. Obe autorky se vsak shoduji v tom, ze

zenska sexualita predstavuje podstatne komplexnejsi system nezli muzska. Bukowskeho zeny jsou

obdareny sexualitou znacne zjednodusenou, opet vlivem autorovy sovinisticke polohy. Ve treti kapi

tole jsou take probrany nektere sexmllni praktiky a feMe a v neposledni rade zmiJ'111jeme alltorovy

glosy tYkajiei se zmen chapanf a projevll sexuality v dllsledkll sexualni revoluce.

Poslednf kapitola "Vdane a rozvedene zeny" predkhlda debatu 0 ztvarnenf vztahll mezi mu

zem a zenou. Pres vsechna llskali vzajemneho souzitf a vychazenf s opacnym pohlavim jsou prave

vztahy jadrem Bukowskeho tvorby. V prvnf casti zkoumame zenu jako manzelku, partnerku, pfftel

kyni, spolecnici ci druzku. Tnstituce manzelstvf je podrobena neunavne kritice z basnikovy strany a

my kontrastujeme motivace vedouci ke vzniku manzelskeho svazku i pfiCiny jeho rozpadu s nazory

Greerove a de Beauvoirove. Motivace ze strany muze je jednoducha a pfimocara, je ji snadno

dostupny sex. Zeny ocekavaji materialni zajistenf a dosazeni pozadovane zivotni urovne. DNi jSOll

pro BukO\vskebo jaIcymsi samozrejmym vedlejsim produktem manzelskebo svazku jakozto socialni

jednotky. Obe autorky jsou nazoru, ze instituce manzelstvi predevsim ztratila na v<izenosti i svatosti,

coz Bukowskeho pfiklady dobre doklactaji. Jako blavnf cbybu spatrlljf vsechny zllcastnene strany ve
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spatne komunikaci, v neochote na vztahu pracovat a v nedostatku vzajemne ucty; to plati v basni

kove dile predevsim pro mu:ze. Dostavame se k analyze priCin rozvodu a k zobrazeni zivota rozve

dene zeny. Bukowski nevnima rozvod v zivote zeny jako stigma, v jeho dile nejsou v)jimkou ctyfi

knit az petkrat rozvedene zeny. Pozornost je tez venovana souvislostem s pusobenim kulturnich

hnuti, emancipaci zen a se snazsi dostupnosti rozvodu.

Na zaver je treba podotknout, ze nejen zenske, ale ani muzske postavy nejsou psychologicky

rozpracovany do velke hloubky. Bukowskeho texty predstavuji fiktivni svet, kam autor projektuje

sve basnicke ja, a teziste jeho dila spoclva v nadnesenem vykresleni :zkusenosti skutecnych muzu a

skutecnych zen ve skutecne svete. Dilo je sice prosyceno notnou davkou sovinismu a misogynie,

ovsem basnik v nem vykresluje v nelichotivem svetle nejen zeny, ale i muze a usetren nezllstava ani

on sam. Toto umoznuje nazirat na jeho tvorbu jinak nez jako na pouhy programovy manifest zary

teho odpurce feminismu. Bukowski totit vyjadruje svou sympatii k udelu cloveka Zpllsobem vy

chazejicim z vlastni trpke zkusenosti s zivotem, s americkYm systemem, s zenami, s nizsi socialni

vrstvou, s praci a se sebou samotnym. V jeho tvorbe se nezracl jen existencialnl LIZkost, ale take

Lll1aVa z dennodenniho zapasu, se kterym se Bukowski vyp0I-<idava po svem: nadsazkou, humorem,

ironii i nihilismem a misty aZ prekvapive jemnymi momenty, ktere 0 to vice vynikaji pro svou

vzacnost.
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