B.A. THESIS
AMERICAN LITERATURE SPECIALISATION
REPRESENTATIONS OF THE FEMALE IN THE WORK OF CHARLES
BUKOWSKI
Michal Mecner

Michal Mecner devotes himself to the female characters in the prose and poetry of Charles Bukowski. He identifies the main types of women in Bukowski's work, pointing out the author's misogyny. At the same time, Mecner defends Bukowski for 1) honestly depicting "the real experience of real men with real women in the real world" (46), and 2) confronting contemporary cultural trends, especially feminism. "[C]hauvinism and misogyny in Bukowski's texts," Mecner writes, "are not really an expression of their author's hatred. He rather consciously defines himself against feminist ideologies and engages in counter-culture efforts" (46).

Mecner's study is solid, well-structured, and clearly written. Bukowski's honesty should have been more problematized. Mecner mentions an instance of the writer's hypocrisy, but on the whole considers him "honest-to-the-bone and a keen observer" (47); a person who "did not write in order to secure eternal fame in the history of literature" (47). He ignores the fact that Bukowski—who came to own a house, a BMW, and a collection of luxurious wines—consciously exploited the tradition of sensationalist, pornographic, and macho literature (popular, but also obviously Hemingway, Miller, and the Beats). In his own words: "I wrote vile (but interesting) stuff that made people hate me, that made them curious about this Bukowski. I threw bodies off my porch into the night. I sneered at hippies. I was in and out of drunk tanks. A lady accused me of rape." Rather than being an original and honest critic of the mainstream society, Bukowski shamelessly benefited from it.

Second, the relationship of Bukowski and feminism could have been developed in more depth. At times, ideas are torn out of context, such as when Mecner assumes that Bukowski and de Beauvoir would agree on the question of marriage. De Beauvoir, in the 1940s, illustrated that through marriage women were controlled economically, physically, emotionally, and spiritually by men, who themselves maintained their freedom. Bukowski talks about marriage 30 years later, when women had greater economic freedom, contraception and abortion were available, and divorce was more common, so the union proved less and less advantageous for men. Bukowski's rejection of marriage is therefore incomparable with de Beauvoir's.

Finally, the thesis contains a few amusing statements such as, "[In relationships] men hope to find neither daughter nor a mother in the way women hope to find a new father" (6) or, "Comments on a lady's legs are the universal compliment and a method of courting her" (35).

Despite these shortcomings, Mecner's work—at B. A. level—can be graded as **"excellent"** (výborně).

Pavla Veselá, PhD
June 16, 2008